

Nghệ An, ngày 23 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua cao điểm
về thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 14/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU; Kế hoạch số 347/KH-TCTHADS ngày 30/01/2018 của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) về phát động phong trào thi đua năm 2018; Để triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm đạt kết quả cao hơn trong thi hành án dân sự, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của tổ chức, cá nhân, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự và phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm về thi hành án dân sự (từ ngày 01/8/2018 đến ngày 31/12/2018) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 14/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động trong năm.

- Huy động được sự quan tâm, chỉ đạo phối hợp của các cấp, các ngành trong công tác THADS trên địa bàn; tạo động lực động viên, thu hút, khuyến khích cán bộ, công chức và các cơ quan, đơn vị nhằm tổ chức thi hành án dân sự có hiệu quả, đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, giải quyết dứt điểm các vụ việc khó khăn phức tạp, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung kế hoạch thi đua phải cụ thể, thiết thực, sát với tình hình thực tế của địa phương; việc chỉ đạo, triển khai kịp thời, đồng bộ, tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả; tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng thực chất.

- Kết thúc đợt thi đua cao điểm phải tạo được chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và kết quả đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện

- Bắt đầu từ ngày 01/8/2018 đến hết ngày 31/12/2018.

- Đợt thi đua được tổ chức thành 02 đợt: Đợt 1 từ 01/8/2018 đến ngày 30/9/2018; Đợt 2 từ 01/10/2018 đến 31/12/2018.

- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua khi kết thúc đợt 1 (ngày 30/9/2018); tổng kết, trao thưởng vào dịp Hội nghị tổng kết công tác thi hành án dân sự năm 2018, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019.

2. Về đối tượng tham gia

a) Về tập thể:

- Cấp tỉnh: Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên, Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, các Trại giam trên địa bàn tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí; hoặc các đơn vị trực thuộc các Sở, ngành nêu trên.

- Cấp huyện: UBND các huyện, thành phố, thị xã; Ban Chỉ đạo THADS các huyện, thành, thị; Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Văn phòng UBND, Phòng Tài chính, Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và môi trường, Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố, thị xã.

- Cấp xã: UBND các xã, phường, thị trấn.

- Các Văn Phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh;

b) Về cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương nêu tại điểm a mục này.

3. Nội dung thi đua

3.1. Tích cực quan tâm, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự; xử lý dứt điểm các vụ việc thi hành án phức tạp, kéo dài nhất là đối với các vụ việc lớn, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trên địa bàn.

3.2. Phối hợp tích cực, có hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự.

3.3. Đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành án dân sự, đạt và vượt 04 chỉ tiêu thi hành án dân sự được giao (về việc, tiền, giảm việc, giảm tiền có điều kiện chuyển kỳ sau).

3.4. Tỷ lệ thi hành án dân sự về tiền trong các vụ án liên quan đến tín dụng, ngân hàng đạt ít nhất 30%, tính trên số có điều kiện thi hành. Tỷ lệ thi

hành các vụ việc thu hồi cho ngân sách nhà nước đạt cao hơn so với cùng kỳ năm 2017.

3.5. Giải quyết xong 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền phát sinh trong kỳ; chú trọng giải quyết hiệu quả các vụ việc trọng điểm về khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài theo thẩm quyền.

3.6. Tổ chức hoàn thành thi hành án đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án nhân dân về vụ án hành chính.

4. Tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng

4.1. Tiêu chuẩn, điều kiện:

a) Đối với tập thể:

- Đạt các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 2, Điều 75 Luật Thi đua, khen thưởng;

- Là những tập thể đạt kết quả xuất sắc nhất trong thực hiện các nội dung của phong trào thi đua nêu tại mục 3, phần II ở trên.

- Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan; trong năm 2018, cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

b) Đối với cá nhân:

- Đạt các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1, Điều 75 Luật Thi đua, khen thưởng;

- Là những cá nhân có kết quả công tác xuất sắc nhất trong thực hiện các nội dung của phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị và trong công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự;

- Có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ; có ý thức trong đơn vị xây dựng tập thể đoàn kết, vững mạnh; chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

4.2. Hình thức khen thưởng

a) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Tổng kết đợt thi đua Cục Thi hành án dân sự tỉnh chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan để xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

b) Giấy khen của các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã: Tổng kết đợt thi đua, các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan có văn bản chỉ đạo quán triệt, phát động, triển khai thực hiện Kế hoạch này trong cơ quan, đơn vị mình.

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn ở địa phương để ban hành Kế hoạch phát động, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua cao điểm thi hành án dân sự trên địa bàn.

3. Cục THADS tỉnh chủ trì, phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết, khen thưởng đợt thi đua cao điểm theo Kế hoạch này.

Đề nghị các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã có văn bản triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, gửi văn bản triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua Cục Thi hành án dân sự tỉnh) **trước ngày 30/7/2018**; báo cáo kết quả sơ kết trước **ngày 05/10/2018**; báo cáo kết quả tổng kết trước **ngày 05/01/2019** về UBND tỉnh (qua Cục Thi hành án dân sự tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh } (để
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh } báo cáo);
- PCT TT UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VPNC UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành cấp tỉnh tại điểm a, mục 2, phần II Kế hoạch này;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Các thành viên BCĐ THADS tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Văn Phòng Thừa phát lại;
- Lưu VT, NC (X. Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lê Xuân Đại